

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 145
उत्तर देने की तारीख 21 जुलाई, 2025
सोमवार, 30 आषाढ़, 1947 (शक)

बिहार में विशेष पैकेज के अंतर्गत कौशल विकास पहलें

†145. श्रीमती लवली आनंदः

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या बिहार के लिए घोषित विशेष पैकेज के अंतर्गत बिहार में कौशल विकास योजना कार्यान्वित की जा रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या हैं;
- (ख) बिहार में उक्त योजना के अंतर्गत प्रशिक्षित युवाओं की जिला-वार संख्या और उनका प्रतिशत कितना है; और
- (ग) ऐसे सभी प्रशिक्षित युवाओं को उपलब्ध कराए गए रोजगार के अवसरों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ग): बिहार के समग्र विकास के लिए दिनांक 18 अगस्त, 2015 को घोषित बिहार हेतु प्रधानमंत्री पैकेज - 2015 में कौशल विकास को भी शामिल किया गया था। पैकेज के अंतर्गत शामिल कौशल विकास घटक में, अन्य बातों के साथ-साथ, प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के अंतर्गत एक लाख उम्मीदवारों का प्रशिक्षण भी शामिल था।

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) 2015 से अपनी प्रमुख योजना प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) का क्रियान्वयन कर रहा है। पीएमकेवीवाई योजना का उद्देश्य देश भर के युवाओं को अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी) के माध्यम से कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना और पूर्व-अधिगम की मान्यता (आरपीएल) के माध्यम से कौशलोन्नयन एवं पुनर्कौशलीकरण प्रदान करना है। पीएमकेवीवाई के अंतर्गत, बिहार राज्य में 7,59,846 उम्मीदवारों को प्रशिक्षित किया गया है, जिसका जिला-वार ब्यौरा **अनुलग्नक** में दिया गया है।

एमएसडीई की योजनाओं में, 2015-16 से 2021-22 तक लागू पहले तीन संस्करणों (पीएमवीवाई 1.0, पीएमकेवीवाई 2.0 और पीएमकेवीवाई 3.0) में पीएमकेवीवाई के अल्पकालिक प्रशिक्षण घटक के तहत प्लेसमेंट को ट्रैक किया गया था। बिहार राज्य में पीएमकेवीवाई (1.0, 2.0 और 3.0) के तहत 1,27,855 उम्मीदवार नियुक्त किए गए हैं, जिसका जिलेवार ब्यौरा **अनुलग्नक** में दिया गया है।

पीएमकेवीवाई 4.0 के तहत, प्रशिक्षित उम्मीदवारों को अपने विविध करियर पथ चुनने के लिए सशक्त बनाने और उन्हें इसके लिए उपयुक्त रूप से उन्मुख करने पर ध्यान केंद्रित किया गया है। स्किल इंडिया डिजिटल हब (सिद्ध) जैसे विभिन्न आईटी उपकरण यह अवसर प्रदान करते हैं। संभावित नियोक्ताओं से जुड़ने के लिए प्रशिक्षित उम्मीदवारों का ब्यौरा सिद्ध पोर्टल पर उपलब्ध है। सिद्ध के माध्यम से, उम्मीदवार नौकरियों और शिक्षुता के अवसरों तक पहुँच सकते हैं। इसके अलावा, प्रमाणित उम्मीदवारों को प्लेसमेंट के अवसर प्रदान करने के लिए रोजगार मेलों (पीएमएनएएम) का आयोजन किया जाता है।

अनुलग्नक

'बिहार में विशेष पैकेज के अंतर्गत कौशल विकास पहले के संबंध में दिनांक 21.07.2025 को उत्तरार्थ लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 145 के भाग (क) से (ग) के उत्तर से संबंधित अनुलग्नक ।

बिहार राज्य में पीएमकेवीवाई के तहत इसकी शुरुआत से दिनांक 30 जून, 2025 तक प्रशिक्षित और नियोजित उम्मीदवारों का जिला-वार ब्यौरा

बिहार के जिले	प्रशिक्षित / अभिविन्यासित	नियोजित उम्मीदवारों की संख्या
अररिया	8,327	1,129
अरवल	7,051	872
औरंगाबाद	20,599	4,000
बांका	14,681	2,872
बेगूसराय	13,351	2,340
भागलपुर	17,898	3,352
भोजपुर	23,192	4,611
बक्सर	15,034	2,977
चंपारण	275	0
दरभंगा	15,189	3,767
गया	31,784	3,705
गोपालगंज	24,671	4,668
जमुई	19,794	2,415
जहानाबाद	15,457	2,201
कैमूर (भभुआ)	10,765	3,287
कटिहार	17,234	3,636
खगरिया	16,638	2,634
किशनगंज	9,481	2,221
लखीसराय	7,825	1,174
मधेपुरा	13,098	1,479
मधुबनी	29,933	4,596
मुंगेर	24,503	1,137
मुजफ्फरपुर	33,392	6,638
नालंदा	28,551	4,419

नवादा	14,985	1,507
पश्चिमी चंपारण	26,266	4,566
पटना	73,369	9,059
पूर्वी चंपारण	23,333	4,763
पूर्णिया	24,700	4,172
रोहतास	25,774	6,135
सहरसा	13,495	3,879
समस्तीपुर	19,558	2,636
सारण	46,145	6,424
शेखपुरा	4,919	1,356
शिवहर	4,159	1,330
सीतामढी	6,532	965
सिवान	26,188	5,525
सुपौल	8,017	1,313
वैशाली	23,683	4,095
कुल	7,59,846	1,27,855
